こんにちは★『くじらの会』です！

ここは、星槎学園高等部横浜ポートサイド校を卒業した子どもを持つ、

卒親の会『くじらの会』の会員の皆様に情報を発信するページです！

『くじらの会』は、子どもが卒業しても、尽きることなく続いていく

子育ての悩みを相談したり、色々な情報を交換したり、また、在校生の

親の会とも連携を持ちながら、同じ学び舎を卒業した子どもを持つ保護

者が集い、心和む時間を過ごせる場となっています。

平成 ３１年 ２月 吉日

会員各位

星睦会会長  橋本  美至

星親会会長  仲程  信文

第９回 星槎全国保護者研修交流会 開催のお知らせ

星槎国際高等学校開校 20周年記念 基調講演

拝啓 厳冬の候、全国の保護者の皆様には、日頃より保護者会の活動等にあたたかいご支援とご協力をいただきまして心より

感謝いたしております。今年も、星槎全国保護者研修交流会を下記の通り、開催するはこびとなりました。この度、星槎国際高

等学校は開校20周年を迎えました。代々の校長を招き、創設者宮澤保夫との出会いから現在までの軌跡と、星槎で繋がる

未来を語り合う基調講演を開催いたします。

星槎国際高等学校の原点である北海道をメイン会場に、全国の星槎に関わる皆様と、テレビ会議システムを利用したディス

カッションができる参加型のイベントです。星親会、星睦会役員は、メイン会場へ集結し、皆さんと学び、楽しめる場面を共有した

く、役員一丸となって頑張っております。縁あって『星槎』に出会い、『星槎』で繋がった全国の皆様と共に、『人を認める、人を

排除しない、仲間を作る』の『星槎の心＝星槎の三つの約束』をあらためて学び、共感の輪を広めていきたいと存じます。皆様

方におかれましてはご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご臨席賜りますようお願い申し上げます。

                                                                      敬具

-記-

日  時：平成3１年3月23日(土)  13時20分 開会予定 ※13時開場

会  場： - メイン会場：星槎札幌もみじキャンパス［星槎もみじ中学校・星槎国際高校札幌校舎］

- 全国の会場：各学習センター・キャンパス・学園・中学校・高等学校 ＊１９会場（３２校舎）

内  容： 13：30～15：35 〔13：20前説〕 ※講演者プロフィールは裏面

- 基調講演 講演者：初代校長 跡部 敏之氏

       - パネルディスカッション 『星槎の人のつながり、歴史を知ること』
〔初代校長跡部氏、前校長佐藤氏、現校長前田豊氏、星槎全国卒親の会元副会長 冨士川氏〕

 ※メイン会場〔星槎札幌もみじキャンパス〕より講演 ※TV会議システム発信

15：45～17:00［TV会議システム切断］

- 会場ごとに懇親会

主 催：全国保護者会【星親会】・全国卒業生親の会【星睦会】

申   込 〆切２月１９日（火）  くじら Gメール迄

seisa.kujira@gmail.com

送迎バス運行表
【全国保護者研修交流会 関東会場】

高尾駅北口→星槎高尾キャンパス

第１便 12：30

第２便 13：00

<発着場所＞

○高尾駅北口の発着場所については以下の地図をご覧ください。

○お帰りののバスは、八王子学習センター職員室前より出発します。

星槎高尾キャンパス→高尾駅北口

会が終わり次第適宜運行

基調講演 講演者プロフィール

⁻跡部 敏之 氏（あとべ としゆき） 星槎国際高等学校 初代校長

平成10年 文部科学大臣表彰 特殊教育120年記念表彰 ／ 平成24年 春の叙勲瑞宝双光章受賞
＜経 歴＞ ※一部抜粋

・北海道教育委員会指導主事

・北海道中央児童相談所障害児教育相談室 相談室長

・北海道星置養護学校校長

・北海道立特殊教育センター所長（現特別支援教育センター所長）

・星槎大学 非常勤講師

・北海道言語障害教育懇話会会長

・NPO法人 北海道ことばを育む親の会 理事（現職）

・星槎国際高等学校相談役（現職）

パネラー

⁻佐藤 尚正 氏（さとう なおまさ） 星槎国際高等学校 前校長

⁻前田 豊 氏（まえだ ゆたか） 星槎国際高等学校 現校長

⁻冨士川 伝教 氏（ふじかわ でんきょう） 星槎全国卒親の会 星睦会元副会長

６月 ９日（土）ヨガ教室・くじランチ

２３日（土）星槎全国合同総会（会場:北斗校）

７月 ７日（土）ヨガ教室・くじランチ

９月 ８日（土）ヨガ教室・くじランチ

１０月１３日（土）ヨガ教室・講習会（13:30～）

１１月１０日（土）ヨガ教室・くじランチ

     １８日（日）YPS 文化祭（制服リサイクルお手伝い参加）

           親睦会（横浜駅周辺予定 17:30～）

 １月１２日（土）ヨガ教室・新年会（茶話会）

   ２月 ９日（土）ヨガ教室・くじランチ

３月２３日（土）星槎全国保護者研修交流会（会場：未定）

各行事の詳細は随時お知らせしていきます！

皆様のご参加をお待ちしております♪

平成 30 年度 『くじらの会』行事予定

H３０.５.２３